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Souhrn

V této bakalářské práci jsem navrhl vhodnou konstrukci novostavby rodinného domu

s ohledem na splnění doporučeného součinitele prostupu tepla. Podle platné evropské

normy jsem spočítal tepelné ztráty celého domu. Dále jsem zvolil nejvhodnější kombinaci

zdroje tepla a způsob vytápění rodinného domu vzhledem k investičním a provozním

nákladům, ale také pohodě uživatele. Pro rodinný dům jsem rovněž navrhl vhodný způsob

přípravy teplé vody.

Summary

In this bachelor thesis I designed a suitable construction of a family house with regard

to the fulfillment of the recommended coefficient of heat transfer. According to a valid

European standard, I have calculated the heat losses of the whole house.

Next, I chose the most suitable combination of heat source and heating method for a

family house in terms of investment and operating costs, but also the comfort of the user.

For a family house, I also designed a suitable way of heating hot water.
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Soupis použitého značení

D denostupeň [den·°C]

Gw korekční činitel zohledňující vliv spodní vody [–]

Hč dopravní výška čerpadla [m]

HT,ie součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do

venkovního prostředí (e) pláštěm budovy [W/K]

HT,ig součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do zeminy

(g) v ustáleném stavu [W/K]

HT,ij součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru (i) do sousedního prostoru

(j) vytápěného na výrazně jinou teplotu [W/K]

HT,iue součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do

venkovního prostředí (e) nevytápěným prostorem (u) [W/K]

HV,i součinitel návrhové tepelné ztráty větráním [W/K]

Hu výhřevnost paliva [MJ/m3]

M energetický výdej člověka [W/m2]

N počet provozních dní soustavy [den]

Pv autorita ventilu [–]

Qd,TV,den denní potřeba tepla pro přípravu TV [J/den]

Qk jmenovitý tepelný výkon zdroje tepla [W]

Qd,vyt,teor teoretická potřeba tepla na vytápění [J/ot·období]

Qzdroj tepelný výkon ohřívače [W]

�̇�PC celkový tepelný příkon otopné plochy [W]

U součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

Urec,20 doporučená hodnota součinitele prostupu tepla [W/m2·K]

R tepelný odpor [m2K/W]

Rse tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m2K/W]

Rsi tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2K/W]

Vet objem expanzní nádoby [m3]

Vs celkový objem vody v otopné soustavě [m3]

V2p celková potřeba teplé vody [m3/den]

�̇�HN objemový průtok ventilem [m3/h]

R měrný tlakový spád [Pa/m]

Xp spínací diference pro přípravu teplé vody [K]
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a tloušťka jednotlivých vrstev nad střední rovinou potrubí m

b tloušťka jednotlivých vrstev pod střední rovinou potrubí [m

c teplotní podílový součinitel [–]

c měrná tepelná kapacita vody [J/kg·K]

d počet dnů v otopném období [den]

de vnější průměr potrubí m

dopt optimální vnitřní průměr potrubí [m]

ed opravný součinitel na zkrácení doby provozu [–]

ei opravný součinitel na nesoučasnost tepelné ztráty větráním

a prostupem [–]

et opravný součinitel na snížení vnitřní teploty [–]

fg1 korekční činitel zohledňující vliv ročních změn venkovní teploty [–]

g tíhové zrychlení [m/s2]

h výška vodního sloupce od středu expanzní nádoby do nejvyššího místa

otopné soustavy [m]

kv jmenovitý průtok armaturou [m3/h]

kvs jmenovitý průtok armaturou při maximálním otevření armatury [m3/h]

l rozteč potrubí (u podlahového vytápění) m]

lp délka potrubí [m]

m charakteristické číslo podlahy [1/m]

�̇� hmotnostní průtok úseku [kg/s]

n součinitel zvětšení objemu [–]

n teplotní exponent [–]

nmin minimální intenzita výměny venkovního vzduchu za hodinu [1/h]

n50 intenzita výměny vzduchu při rozdílu tlaků 50 Pa [1/h]

pd,dov,A nejnižší dovolený absolutní tlak [kPa]

ph,dov,A nejvyšší dovolený absolutní tlak [kPa]

s tloušťka [m]

sn tloušťka n–té stavební konstrukce [m]

ti vnitřní teplota [°C]

ti,j jmenovitá teplota v místnosti podle ČSN EN 442 [°C]

tm střední teplota otopné vody [°C]
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tmax maximální teplota teplonosné látky v otopné soustavě [°C]

tr střední radiační teplota [°C]

tw1 teplota vody na přívodním potrubí [°C]

tw2 teplota vody na vratném potrubí [°C]

tw1,j jmenovitá teplota vody na přívodním potrubí podle ČSN EN 442 [°C]

tw2,j jmenovitá teplota vody na vratném potrubí podle ČSN EN 442 [°C]

w rychlost [m/s]

wopt optimální rychlost [m/s]

pB barometrický tlak [kPa]

y korekční faktor odběru tepla ze zásobníku TV [–]

z poměrná ztráta tepla při přípravě a distribuci TV [–]

Δpζ tlaková ztráta místními odpory [Pa]

Δp𝛌 tlaková ztráta třením [Pa]

Δp tlaková ztráta armatury [kPa]

Δpc celková tlaková ztráta [Pa]

Δpc01 celková tlaková ztráta otopného okruhu 01 [Pa]

Δpc02 celková tlaková ztráta otopného okruhu 02 [Pa]

Δpck celková tlaková ztráta kotlového okruhu [Pa]

Δpvar tlaková ztráta části zařízení s proměnným průtokem [kPa]

Δpvs požadovaná tlaková ztráta směšovacího ventilu [kPa]

ΔQs maximální dodávka tepla [kWh]

ΔQmax maximální rozdíl mezi křivkou odběru a dodávky tepla [kWh]

Δtmax maximální rozdíl teplot teplonosné látky v otopné soustavě [°C]

(Δt)N nominální teplotní rozdíl [°C]

(Δt)sk skutečný teplotní rozdíl [°C]

ΔUtb navýšený součinitel prostupu tepla [W/m2·K]

αp celkový součinitel přestupu tepla na povrchu otopné plochy [W/m2·K]

𝛼p
′ celkový součinitel přestupu tepla na spodní straně otopné

plochy [W/m2·K]

εi výškový korekční činitel [–]

η stupeň využití expanzní nádoby [–]

ηK účinnost plynového kondenzačního kotle [–]
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ηO účinnost obsluhy zdroje tepla [–]

ηR účinnost rozvodů tepla [–]

θ1 průměrná roční teplota studené vody [°C]

θ1,léto teplota studené vody v létě [°C]

θ1,zima teplota studené vody v zimě [°C]

θ2 teplota teplé vody [°C]

θint,i výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru (i) [°C]

θe výpočtová venkovní teplota [°C]

θm,e průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

a tepelná propustnost vrstev nad střední rovinou uložení potrubí [W/m2·K]

b tepelná propustnost vrstev pod střední rovinou uložení potrubí [W/m2·K]

λ součinitel tepelné vodivosti [W/m·K]

λa součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev nad potrubím [W/m·K]

λb součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev pod potrubím [W/m·K]

λd součinitel tepelné vodivosti materiálu, do kterého je zalito

potrubí [W/m·K]

λn součinitel tepelné vodivosti n–té stavební konstrukce [W/m·K]

𝜌 hustota vody [kg/m3]

Σ sumace prvků [–]

τ čas [h]

τa doba přípravy TV [s]

Ф návrhová tepelná ztráta objektu [W]

ФT,i návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru (i) [W]

ФV,i návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru (i) [W]

zkratky

01 otopný okruh 1

02 otopný okruh 2

ČSN česká státní norma

EN evropská norma

NP nadzemní podlaží

PO plně otevřeno
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PP podzemní podlaží

RŠ regulační šroubení

TRV termostatický regulační ventil

TV teplá voda
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1 Úvod

V dnešní době lidé tráví mnohem více času v budovách než v minulosti. Někteří lidé

v nich pobývají téměř celý den. Proto je nutné zajistit v budovách takové parametry

vnitřního prostředí, aby se v nich člověk cítil spokojen.


[…]


𝜃2−𝜃1,zima
· (𝑁 − 𝑑) [J/rok] (34)

kde

N – počet provozních dní soustavy [den], (volím N = 365 dní]

θ1,léto – teplota studené přiváděné vody v létě [°C], (volím t1,léto = 15 °C)

θ1,zima – teplota studené přiváděné vody v zimě [°C], (volím t1,zima = 5 °C)

𝑄d,TV = 46,67 · 225 + 0,8 · 46,67 ·
55 − 15

55 − 5
· (365 − 225) = 14682 MJ/rok

Výpočet teoretické potřeby tepla

𝑄d,vyt,teor = 24 · 3600 · Ф ·
𝑑·(𝜃is−𝜃m,e)

(𝜃i−𝜃e)
· 𝑒𝑖 · 𝑒𝑡 · 𝑒𝑑 [J/ot. období] (35)

kde

Qd,vyt,teor – teoretická potřeba tepla na vytápění [J/ot.období]

Ф – návrhová tepelná ztráta objektu [W]

d – počet dnů v otopném období [den], (volím d = 225 dní)

D – denostupeň: 𝐷 = 𝑑·(𝑡𝑖𝑠 − 𝑡𝑒𝑠) [den·°C]

𝜃is – průměrná vnitřní teplota objektu [°C], (volím 𝜃is = 19 °C)

𝜃m,e – průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

𝜃e– venkovní výpočtová teplota [°C]

ei – opravný součinitel na nesoučasnost tepelné ztráty větráním a prostupem [–],

(volím ei = 0,6)
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et – opravný součinitel na snížení vnitřní teploty (při přerušovaném vytápění) [–],

(volím et = 0,95)

ed – opravný součinitel na zkrácení doby provozu [–], (volím ed = 1)

𝑄d,vyt,teor = 24 · 3600 · 12500 ·
225 · (19 − 4,3)

(19 − (−12))
· 0,6 · 0,9 = 65680 MJ/ot. období

Výpočet skutečné potřeby tepla na vytápění

𝑄𝑑,𝑣𝑦𝑡,𝑠𝑘𝑢𝑡 =
𝑄d,vyt,teor

𝜂R· 𝜂O·𝜂K
[J/ot · období] (36)

kde

𝜂R– účinnost rozvodů tepla [-], (volím 𝜂𝑅 = 0,98)

𝜂O– účinnost obsluhy zdroje tepla [-], (𝑣𝑜𝑙í𝑚 𝜂𝑂 = 1)

𝜂K – účinnost plynového kondenzačního kotle [-], (𝑣𝑜𝑙í𝑚 𝜂𝑂 = 0,90)

𝑄d,vyt,skut =
65680

0,98 · 1 · 0,90
= 74467 MJ/ot · období

Výpočet celkové roční potřeby paliva

𝑈d,celk =
𝑄d,vyt,skut

𝐻u
+

𝑄d,TV

𝐻u
[m3/rok] (37)

kde

Hu – výhřevnost paliva [MJ/m3], (volím zemní plyn – tranzitní ruský, Hu = 35,9 MJ/m3)

𝑈d,celk =
74467

35,9
+

14682

35,9
= 2483 m3/rok

Cenu plynu uvažuji 8 Kč/m3.

Cena paliva na vytápění a ohřev teplé vody je 19 900 Kč/rok.
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22 Investiční náklady

Investiční náklady zahrnují pořizovací náklady na veškeré položky otopné soustavy.

Do těchto nákladů není zahrnuta cena za realizaci projektu.

Investiční náklady jsou uvedeny v následující tabulce (tab. 18). Podrobný seznam

položek uveden v příloze [P8].

Tab. 18: Investiční náklady na otopnou soustavu

položka Cena [Kč]

Kondenzační kotel THERM 14 KDZ.A 28 599

Zásobník TV THERM OKC 160 NTR 13 794

Otopná tělesa 19 074

Cu potrubí včetně tvarovek, izolace 12 217

Podlahová otopná plocha, včetně příslušenství 59 025

Směšovací ventily, čerpadla, kohouty, rozdělovače, sběrače 33 042

Potrubí pro odvod spalin a přívod spalovacího vzduchu 13 585

Elektronická zařízení pro regulaci 38 828

celkem [Kč] 230 000

Bakalářská práce – TŽP – 16 – BS – 2018 Karel Šíp

70

23 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodný způsob vytápění novostavby rodinného

domu. Na základě zvolené stavební konstrukce jsem spočítal tepelnou ztrátu rodinného

domu podle evropské normy ČSN EN 12831, tj. Фi = 12 500 W.

Při návrhu otopných ploch jsem kladl důraz nejen na investiční a provozní náklady,

ale hlavně na tepelnou pohodu uživatele. Proto jsem zvolil vytápění pomocí podlahového

vytápění, které sdílí do prostoru větší podíl tepla sáláním než vytápění pomocí otopných

těles. Vytápění otopnými tělesy jsem použil v méně užívaných prostorech,

tedy v PP rodinného domu. Teplotní spád celé otopné soustavy je 44/36 °C.

Díky nízkému teplotnímu spádu jsem jako zdroj tepla zvolil plynový kondenzační kotel.

Pro přípravu teplé vody byl zvolen nepřímotopný zásobník TV, který je připojen na zdroj

tepla pro vytápění. Pomocí křivky dodávky a odběru tepla jsem navrhl objem zásobníku,

který je 144 l.

V závěru práce jsem spočetl investiční náklady na realizaci vytápění v tomto domě.

Celkové investiční náklady se pohybují okolo 230 000 Kč. Tato částka téměř odpovídá

investičním nákladům na pořízení pouze samotného tepelného čerpadla. Provozní

náklady na vytápění a ohřev vody se pohybují okolo 20 000 Kč/rok.
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