## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění novostavby rodinného domu
Jméno autora: Karel Šíp
Typ práce: Bakalářská
Fakulta: Strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Známka: **C**

*Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.*

Student od počátku nepřistupoval k práci příliš aktivně. Vlastní intenzivní řešení započal až v letním semestru, nicméně ani zde se nedají konzultace označit za pravidelné. Samostatnost však byla dobrá a student vždy zapracoval připomínky vzešlé z konzultací.

### Odborná úroveň

Známka: **C**

*Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.*

Odborná úroveň byla na dobré úrovni, avšak aplikace poznatků získaných studiem nebyla vždy bez výhrad. Téměř na konci lhůty pro odevzdání bylo nutné práci dopracovat a to i z hlediska témat daných zadáním.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

Známka: **A**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.*

Student využil veškeré zadané prameny, které dále korektně citoval.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Z hlediska vedoucího musím konstatovat, že student neprokázal příliš vysokou aktivitu při řešení práce a její odbornou úroveň bylo nutné ještě před odevzdáním upravit. Nicméně student vždy zapracoval připomínky z konzultací a prokázal, že zadaná tématica pro něj nebyla zcela neznámá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm:

**C (dobře)**

Datum: **4. 7. 2018**

Podpis: .....
Ing. Jindřich Boháč